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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je navržení a realizování funkčního vzorku pro bezdrá-
tové měření tlaku v pneumatikách. V první části práce je obecně probrána problematika
bezdrátového přenosu dat. Jsou zde popsány různé druhy modulací, frekvenčních pásem
pro přenos dat a také jsou zmíněny technologie Wi-Fi a Bluetooth, jako běžní zástupci bez-
drátového přenosu. Druhá část práce popisuje možnosti a způsoby TPMS systémů, které
slouží právě pro bezdrátové měření tlaku v pneumatikách. Ve třetí části diplomové práce
je popsán vlastní návrh a realizace funkčního vzorku, který zahrnuje vysílací část, včetně
MEMS senzoru a přijímací část sloužící ke zobrazení požadovaných informací. V poslední
části diplomové práce je zmíněn způsob, jakým byl funkční vzorek programován.

Klíčová slova

TPMS, bezdrátové měření tlaku, RF přenos, přenos dat, modulace signálu, MCU,
Wi-Fi, Bluetooth, SPI

Abstract

The main objective of this diploma thesis is the design and realization of a functional
sample for wireless measurement of tire pressure. The first part describes the general issues
of wireless data transfer. There are described different types of modulation, frequency
bands for data transfer and also mentions the technology Wi-Fi and Bluetooth as ordinary
representatives of the wireless. The second part describes the possibilities and ways of
TPMS systems which are used for wireless measurement of tire pressure. In the third
part of the diploma thesis is a description of the desing and realization of functional
sample which includes transmitting part, including MEMS sensor and a receiving part for
displaying the requested information. In the last part of the thesis is mentioned how was
functional sample programming.

Key words

TPMS, wireless measurement of pressure, RF transfer, data transfer, signal modu-
lation, MCU, Wi-Fi, Bluetooth, SPI
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Úvod

Systémy umožňující monitorovat tlak v pneumatikách automobilu jsou od listopadu
roku 2014 povinnou výbavou všech nově vyrobených automobilů v zemích Evropské unie
a je jen otázkou času, kdy budou tyto systémy povinné pro všechny automobily bez ohledu
na jejich stáří. Cílem této práce je proto návrh a realizace funkčního vzorku pro bezdrátové
měření tlaku v pneumatikách, kterým je možno vybavit jakýkoli automobil.

V první části diplomové práce jsou probrány některé druhy modulací, jak analogové,
tak digitální. Je zde také uvedena problematika licenčních a bezlicenčních frekvenčních
pásem pro přenos signálu. V závěru první části práce jsou popsány technologie Wi-Fi
a Bluetooth. Tyto technologie jsou hojně používány pro bezdrátový přenos dat, a proto
jsou v této práci zmíněny.

Druhá část práce popisuje TPMS systémy, které slouží k monitorování tlaku v pneuma-
tikách. Tato část poukazuje na dva typy systémů. Prvním typem jsou TPMS systémy pro
nepřímé monitorování tlaku v pneumatikách, které zjišťují úbytek tlaku pomocí údajů
z čidel ABS a ESP. TPMS systémy tyto údaje vyhodnocují a výsledkem je informace
o rychlosti otáčení kola, která se mění v závislosti na stavu tlaku v pneumatice. Pokud
je kolo podhuštěné, točí se vyšší rychlostí a naopak. Úbytek tlaku v pneumatice systém
signalizuje rozsvícením výstražného kontrolního světla. Druhým typem TPMS systémů
jsou systémy, které skutečně měří aktuální hodnotu tlaku prostřednictvím senzoru. Tato
informace je prakticky bez zpoždění zasílána prostřednictvím sběrnice CAN nebo LIN na
palubní počítač a řidič vozidla má okamžitý přehled o hodnotě tlaku v každé pneumatice.

Poslední část práce se zabývá návrhem a realizací funkčního vzorku pro bezdrátové
měření tlaku. Jsou zde k dispozici bloková schémata přijímací a vysílací části a popis
hlavních bloků obou částí. Je zde popsán mikrokontrolér MC9S08DZ96CLF, dipslej EA-
DOGL 128-6, RF přijímač SI 4313 a MEMS senzor MPXY8600DK6T1, které byly pro
návrh použity. V neposlední řadě je v této části také popsáno, jakým způsobem byly obě
části systému programovány. Jelikož jsou MEMS senzor a mikrokontrolér od firmy Free-
scale Semiconductor, byla práce programována v programovacím prostředí CodeWarrior.
V práci je ukázána část kódu sloužící pro inicializaci displeje.
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1 Bezdrátový přenos dat

Bezdrátovým přenosem je myšlen jakýkoli přenos, který není realizován pomocí meta-
lického vedení nebo optického vlákna. Bezdrátový přenos je možno rozdělit do tří hlavních
skupin podle typu přenosu:

• optický přenos,

• sonický přenos,

• radiový přenos.

Optický přenos je realizován prostřednictvím světla. Přenosovým médiem je vzduch.
Zdroje světla mohou být různé, přičemž nejrozšířenějšími zdroji jsou laser a infračer-
vené světlo. Jen pro doplnění, do optické komunikace spadá také řeč těla nebo dorozumí-
vání se mezi hluchoněmými.

Sonickým přenosem je myšlena zvuková komunikace, která může být reprezentována
běžnou lidskou komunikací, ovšem v elektrotechnice je samozřejmě sonickým přenosem
rozuměn přenos pomocí ultrazvuku. Sonický přenos ke komunikaci využívají například
ponorky.

Poslední ze skupiny bezdrátových přenosů je radiový přenos, který k přenosu využívá
elektromagnetické vlny. Přesněji se k přenosu využívá elektromagnetické vlnění. To vzniká
kolem vodiče, kterým protéká proud o vysoké frekvenci. Tento přenos umožňuje přenášet
informace na velké vzdálenosti při vysoké přenosové rychlosti. Radiové spektrum se na-
chází ve frekvenčním pásmu od 9 kHz do 3000 GHz.

1.1 Přenosový řetězec

V této kapitole budou přiblíženy jednotlivé funkční bloky přenosového řetězce. Na
obr.: 1.1 je příklad obecného blokového schématu přenosového řetězce, který je zaměřen
zejména na radiový přenos. Obecně lze říci, že pro přenos signálu je potřeba zařízení, které
signál vysílá a zařízení, které signál přijímá. To ovšem samo o sobě nestačí. Signál je nutné
před přenosem modulovat (jinak by byl přenos signálu v podstatě nerealizovatelný) a při
příjmu zpět demodulovat. Proto je důležitou součástí přenosového řetězce i modulátor
a demodulátor. Tento poznatek platí pouze pro radiový přenos. Pro sonický a optický
přenos je dostačující zdroj a přijímač signálu.

Prvním funkčním blokem výše zmíněného přenosového řetězce je zdroj signálu nebo-li
zdroj informace. Ten se liší v závislosti na zvoleném typu přenosu. U optického přenosu
může být zdrojem signálu laser, LED dioda nebo infračervené světlo. Zdrojem ultrazvu-
kového chvění může být piezoelektrický nebo magnetostrikční ultrazvukový generátor.
Zdrojem informace pro radiový přenos je například senzor, který měří fyzikální veličinu.
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Obrázek 1.1: Přenosový řetězec

Ta je převedena na elektrickou veličinu v podobě napětí nebo proudu a poslána dále v pře-
nosovém řetězci nebo je pomocí A/D převodníku převedena do digitální podoby a dále
zpracovávána. Toto je pouze příklad určitého zdroje informace. V praxi je těchto zdrojů
a způsobů zpracování informace nespočetné množství.

Modulátor je směšující prvek, který zajišťuje tzv. modulaci užitečného signálu se sig-
nálem nosným. Schématická značka modulátoru je na obr.: 1.2. Modulátor je nelineární

signál nesoucí
informaci

nosný signál

modulovaný
signál

Obrázek 1.2: Schématická značka modulátoru

elektrický obvod, ve kterém dochází ke sloučení signálu nesoucího informaci s nosným
signálem. Výsledkem je signál, který má vlastnosti podobné nosnému signálu a přitom
tento signál nese informaci, kterou chceme přenést. Nelinearita modulátoru se zajišťuje
například diodou nebo tranzistorem.[1]

Vysílací a přijímací antény je možno zařadit do společné skupiny, jelikož každá anténa
může být v principu vysílací i přijímací. Přijímací anténa přeměňuje energii elektromag-
netických vln na energii elektrickou. Oproti tomu, vysílací anténa přeměňuje elektrickou
energii na energii elektromagnetických vln. Vysílacích i přijímacích antén je celá řada,
proto je v této kapitole pouze výčet základních typů antén. Do tohoto výčtu se dají
zařadit následující typy antén:

• rámová anténa,

• drátová anténa,

• parabolická anténa,

• smyčková anténa,

• vertikální anténa,


[…]

ření projektu v programovacím prostředí CodeWarrior v jednom z hlavičkových souborů
ve skokové tabulce definovány všechny adresy skoků na funkce, které slouží pro práci
s výše zmíněnými rutinami. Některé v programu využité rutiny jsou k nahlédnutí v ta-
bulce 3.2. Zavoláním rutiny TPMS_RESTET dojde k resetování celého zařízení. Rutiny

Tabulka 3.2: Některé rutiny dostupné v MPXY8600[31]
Adresa Rutina
E000 TPMS_RESET
E003 TPMS_READ_V OLTAGE
E009 TPMS_READ_TEMPERATURE
E00F TPMS_READ_PRESSURE
E012 TPMS_COMP_PRESSURE

TPMS_READ_V OLTAGE, TPMS_READ_TEMPERATURE a TPMS_RE−

AD_PRESSURE slouží pro čtení „syrových“ dat z A/D převodníku. Tato data jsou
ukládána do Universal Uncompensated Measurement Array (UUMMA), která se nachází
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v RAM paměti. Poté je zavolána rutina TPMS_COMP_PRESSURE, která na zá-
kladě obsahu UMMA tato data upravuje pro zobrazení. Výsledkem jsou data o stavu
tlaku, teploty a napětí baterie, která jsou připravena k přenosu. Pro vyslání dat je důle-
žité správné nastavení vysílacího RF modulu (RFM). Nastavit se musí zejména způsob
kódování, v tomto případě je nastaveno kódování Manchester. Je nutno nastavit nosnou
frekvenci na 434 MHz pomocí řídícího bitu CF = 1. Dále je nastaven typ modulace jako
modulace OOK a pomocí bitů PWR[4:0] je nastaven výstupní výkon. Výchozí hodnota
výstupního výkonu činí −10 dBm. Funkce pro nastavení RFM a funkce pro vyslání RF
datagramu byly převzaty z uživatelského průvodce.[33]
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo prostudování problematiky bezdrátového měření veličin
a návrh a realizace bezdrátového senzoru tlaku.

Problematika bezdrátového měření veličin, potažmo bezdrátový přenos dat byl v práci
popsán. Je zde probrán obecný přenosový řetězec a hlavně druhy modulací, které jsou
nedílnou součástí bezdrátového přenosu dat. Hlavní důraz při bezdrátovém přenosu dat
je vždy kladen na správně zvolený typ přenosu pro danou problematiku.

Bezdrátový senzor tlaku byl navržen v programu EAGLE. Navržené zařízení se skládá
ze dvou částí. Z vysílací a přijímací části. Jelikož bylo celé zařízení koncipováno pro
použití v automobilovém průmyslu, byl jako senzor tlaku vybrán integrovaný obvod od
firmy Freescale Semiconductor MPXY8600DK6T1. Při návrhu vysílací části se vyskytly
určité problémy. Jedním z problémů bylo provedení vysílací antény vzhledem ke klade-
nému důrazu na miniaturizaci zařízení. Problém byl vyřešen vyvedením antény z DPS
pomocí kovového pásku, který je následně připevněn k ventilku. Druhým problémem bylo
uchycení senzoru v prostoru pneumatiky. Senzor bude uchycen prostřednictvím ventilku,
ke kterému je připevněno pouzdro nesoucí senzor. Pouzdro bylo navrženo v programu
SolidWorks a zhotoveno na 3D tiskárně. Při návrhu přijímací části bylo nutné rozhodnout
jakým způsobem bude zařízení napájeno. Bylo rozhodnuto pro napájení prostřednictvím
zapalovacího konektoru ve středovém panelu automobilu. Jelikož v tomto konektoru není
stabilní hodnota napětí (jako v celé palubní síti automobilu), musel být na tuto skuteč-
nost brán ohled při návrhu DC/DC měniče, který snižuje hodnotu napájecího napětí pro
další komponenty zapojení.

Při programování přijímací části se vyskytly problémy při nastavení komunikace po SPI
sběrnici. Jedním z nich bylo to, že signál CS1B byl vypínán dříve, než byla odeslána data
na displej. Další problém činilo, že RF modul potřebuje pro komunikaci s mikrokontrolé-
rem jiné nastavení SPI sběrnice (RF modul reaguje na jinou polaritu hodinového signálu).
Vzhledem k tomu se při každé komunikaci s RF modulem musela měnit hodnota registru
SPI1C1. Oba tyto problémy se podařilo vyřešit a přijímací část je ve stavu čekání na
příjem dat od druhé části.

Rozsáhlejší problémy nastaly při programování druhé části systému. I když jsou v do-
kumentaci přehledně popsány rutiny a jejich adresy, tak z praktického hlediska se nepo-
dařilo tyto rutiny zprovoznit (rutiny jsou uloženy v nepřístupné části FLASH paměti).
Při „debugování“ programu hlásilo programovací prostředí chybu v nenalezení zdroje, na
který odkazují příslušné adresy rutin. Další problém vykazovalo samotné programovací
prostředí CodeWarrior, které opět při „debugování“ programu ukončovalo komunikaci
s programátorem. Toto se dělo jen když byly v programu volány výše zmiňované rutiny
z nepřístupné části FLASH paměti. Tyto dvě překážky se bohužel nepodařilo vyřešit.
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B DPS

B1 DPS přijímací části TPMS

Příloha B1.1: DPS vysílací části TPMS ze strany spojů

Příloha B1.2: DPS vysílací části TPMS ze strany součástek
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B2 DPS vysílací části TPMS

Příloha B2.1: DPS přijímací části TPMS ze strany spojů

Příloha B2.2: DPS přijímací části TPMS ze strany součástek

41

C Fotografie

Příloha C1: Ukázka grafického rozložení na displeji přijímací části

Příloha C2: Spodní strana plošného spoje přijímací části
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Příloha C3: Fotografie senzoru uchyceného v krabičce společně s ventilkem
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