# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Bezdrátové měření tlaku v pneumatikách
Student: Bc. Martin KALČÍK Std. číslo: E13N0124P
Oponent: Ing. Jindřich Křivka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 3
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant řešil zajímavou aplikaci bezdrátového měření tlaku v pneumatikách. V teoretické části se měl student zaměřit na problematiku bezdrátového řešení měřicího systému, to se však dle mého názoru nepovedlo, protože student převážně popisuje obecně známe principy bezdrátových přenosů jako amplitudová, frekvenční a fázová modulace. Dále je zde zmíněn přenos pomocí WiFi a Bluetooth - v této souvislosti bych uvítal diskuzi nad technologiemi, které se využívají v bezdrátových měřicích řetězcích. Zajímavé části s Bluetooth SMART, která by mohla být použita jsou věnovány pouze dva řádky textu. Nicméně text práce je formální stránce v pořádku včetně všech seznamů a citací.

Hlavní část samotného návrhu elektronického systému je zpracována na slušné úrovni. Na začátku chybí hlubší rozbor a analýza daného problému s odůvodněním proč byly vybrány tyto HW prostředky, které jak student uvádí nebyly přímo výrobcem doporučeny pro nové návrhy. Avšak i přes poměrnou jednoduchost HW řešení mi v práci chybí postup oživení a diskuze dosažených výsledků např. dosah senzorů, přesnost měření, spotřeba atd.. Student zmiňuje problémy s využitím SW rutin od výrobce HW a není, tak jasné zda zařízení bylo opravdu uvedeno do provozu. Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení práce známkou DOBŘE.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč jste se v práci nezaměřil na popis bezdrátových technologií určených pro bateriové aplikace např. Wireless M-BUS nebo Bluetooth SMART? Mohl by jste tyto dvě technologie popsat a porovnat?
- 2) Proč jste použil výběrový hardware, který ani výrobce již nedoporučuje využívat pro nové návrhy? Proč není v práci uveden přehled výrobců a součástek, které jsou vhodné pro danou aplikaci. Mohl by jste uvést alespoň tři výrobce a tři součástky, které mohly být alternativou k vašemu řešení (Doporučuji hledat: Maxim, Micrel, Silicon Labs, Texas Instruments...)
- 3) Proč v práci chybí postup testování, naměřená data a dosažení výsledky? Je zařízení schopné provozu a měření dat? Zajímá mě dosah senzoru, spotřeba (předpokládaná výdrž s danou baterií).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce